P. iii.

Hic

HIC INCIPIT LIBER decimus quartus de plazis

citis criminalibus ad coronam domini Regis spectantibus.

Cap. I.

Lacita que sintia littere in curia presenti ponuntur, hactenus ex parte sunt expedita. De criminalibus, gestat tractandum. Cum quis itaque de morte regis, vel seditione regni, vel exercitus, infamatus: aut certus apparet accusator aut non. Si nullus apparet certus accusator sed fama solummodo publica accusat, tunc ab initio salvus accusatus attachabitur, vel per plegios idoneos vel per carceris inclusionem. Deinde autem per multas et varias inquisitiones et interrogatio-nes toram iustitiae facientes inquiretur rei veritas, et id ex verisimilibus rerum indicis, et connecturis. Nunc pro eo, nunc contra cum qui

Liber quartus decimus. Folio,
qui accusatur, facientibus. Per legem appa-
reniem purgandus est, vel omnino ab impos-
ito crimine absoluendus. Si vero per huius
modi legē super capitali criminis fuerit quis
convictus, ex regie dispensationis beneficio
tam vite quam membrorum suorum eius pē-
det iudicium, sicuti in ceteris placitis de felon-
ia. Apparente vero certo accusatore ab initio
quidem attachabitur per plēgios si quos ha-
buerit q̄ placitū suū prosequetur. Si autē plē-
gios nō habuerit, fides sue religiōnis solet eā
inīciū sicut in placitis omnibus de felonis. So-
let autem in talibus fides sufficere, ne nimie
districcionis securitas, alios teneat a consimili-
li accusatione. Accepta autē ab accusatore se-
curitate de placito prosequendo, tunc is qui
accusatur ut prediximus per plēgios saluos et
securos solet attachari, aut si plēgios nō ha-
buerit, in carcerem detrudi. In omnibus au-
tē placitis de felonis solet accusatus per plē-
gios dimitti, preterquam in placito de homi-
cidio, ubi ad terrorem alter statutum est.
Deinde autem dies solet partibus pres-
figi. Qua existente, effonia rite curunt,
legittima ad ultimum autem accusatoris

P. iiiij. proponente

Liber quartus decimus.

proponente se vidisse, vel alio modo in curia probato certissime se sciuisse, ipsum accusatum machinatum fuisse vel aliquid fecisse in mortem Regis vel seditionem Regni vel exercitus, vel consensisse, vel conilium deditum vel autoritatem prestansse, et hoc ipsum iusta considerationem curie dationare parato; accusato quoque contra aduersus eundem per omnia in curia legitime negante, tunc per duellum solerit placitum terminati. Et sciendum quod ex quo fuerit duellum in huiusmodi plazitis radiatum non potest alterutra partium verbis in ipsius radii datione propositis, alioquin adiudicere vel diminuere vel aliquatenus a proposito declinare vel resiliere, quin provocato habeatur, et lege vioti certeatur. Nec alio modo nisi de licentia domini Regis vel eius Iustae de cetero possit sibi ad iniurie reconciliari. Si vero appellator victus fuerit, in misericordia domini Regis remanet, que qualis sit in precedentibus dictum est satis, que etiam incommoda et quam infamiam victus incurrit, satis supradictum est. Si accusatus fuerit victus, quale expectat iudicium, paulo ante dictum est rebus insuper et carallis suis omnibus confusa-

catis

Liber quartius decimus. Fol. 11

enit et heretibus suis imperpetuum exhære-
dandis, admittitur autem ad huiusmodi ac-
cusationem qualibet liber homo maior infra
etatem constitutus; si quem appellauerit at-
tachabitur is qui appellat ut supra expostum
est. Rusticus quoque admittitur, malier autem
in nullo plastro defelonia ad accusationem adi-
mittitur, nisi ita quibusdam exceptis cibis
de quibus infra dicetur. Declinare autem po-
test accusatus in huiusmodi placitis, per etiam
et per malitiam iudicium. Et sane vilis debet
esse, quod sit sexaginta annorum vel supra. Ma-
litiem autem esse dicitur, ob his capitibus fracs-
cio, vel teste capitis per incisionem vel per ab-
rasationem vel attenuatio. In talia autem casu, res-
uetur expurgare is qui accusatur per dei iudic-
ium. Scilicet per calidū ferrum, vel per aquā
pro diversitate conformatio in iugum, scilicet
per ferro calidum. Si fuerit homo liber, per
aquam si fuerit rusticus. *Cap. 2. n. 10.*
Placitum de occultatione inventi Thesauri
frandulosa vbi certus apparet accusator, ratio-
do et ordine predictis solet tractari. Ob infas-
tiā autem non soleat iurare legem terre alia
qui per legem apparentem se purgare licet
aliter

Liber quartus decimus

Alier per assilam fieri possit. Nisi prius conuictus fuerit vel confessus in curia aliquod genitus metalli in loco proposito inuenisse et receperisse. Si autem super hoc conuictus fuerit, preluptione contra eum faciente, tenebitur per legem apparere se purgare, se nihil amplius ibi inuenisse vel recipisse, cetera ut prius. Cap 3.
De homicidio cum quis fuerit accusatus sub distinctione premissa, judicium est ordinandum et procedendum. Sciendum tamen quod in hoc placito non solet accusatus per plegios dimitti, nisi ex regie potestatis beneficio, duo autem sunt genera homicidii, unum est quod dicitur in iuridrum, quod nulloidente nullo sciente clam perpetratur, preter solum interfectorum et eius complices, ita quod mox non asseratur clamor popularis iuxta assilam super hoc proditum. In huiusmodi autem accusatione non admittitur alius nisi fuerit de consanguinitate ipsius defuncti, et tunc ita quod propinquiori remotione a diracionatione excludat. Est et aliud homicidium quod constat in generali vocabulo et dicitur simplex homicidium. In hoc etiam placito non admittitur alius accusator ad probationem, nisi fuerit mortuo causa sanguinitate.

Liber quartus decimus. Folio 1.

Si quis statim cōiunctus, vel homagio vel domis-
nio, ita ut de morte loquatur sub visu sui
testimonio. Preterea sciendum quod in hoc plac-
cito, mulier auditur accusans aliquem de mor-
te viri sui si de visu loquatur. Quia una caro Magna car
ta. ca. 33
fuit vir et uxor. Et generaliter admissum est quod ita appellum
mulier audiatur accusans aliquem de iniuria cor-
poris suo inflicta, sicut inferius dicetur. In electio omni morte
tione accusati erit, vel probatione ipsius mulie-
bris sustinere contra se vel le per dei iudicium ab
imposito criminis purgare. Compellitur etiam
quandoque rectatus de homicidio, legitimam
subire purgationem, si turba sequente fuerit
in fuga comprehensus, et hoc perjurata patrie
fuerit in curia legitime restitutum. Cap. 4.
Crimen incendiī sub premissa forma et ge-
nerali ordine procedit tractatur, et termina-
tur. Cap. 5.

Crimen quoque Roberie sine specialibus in-
tercurrentibus preteritur. Cap. 6.

Raptus, crimen est quod aliqua mulier imponit
viro, que proponit se a viro oppressam in pas-
ce domini Regis. Tenetur autem mulier que
tale aliquid patitur, mox dum regens
fuerit

Liber quartus decimus.

fuerit maleficium vicinam villam adire, et ibi
injuriam sibi illatam probis hominibus ostē-
dere et sanguinem si quis fuerit effusus et ves-
tium scissiones, dehinc autem apud preposi-
tum hundredi, idem faciat. Postea quoque in
primo comitatu, id publice proponat. Deinde
autem super hac querimonia facta, iudicium
ut predictum est ordinabitur. Auditur itaque
mulier in tali casu aliquem accusans, sicut et
de qualibet alia iniuria corpori suo illata so-
let audiiri. Sciendum tamē quod in electione
accusati erit in tali casu, vel onus purgationis
subire, vel mulieris purgationem contra se
sustinere. Preterea sciendum quod si quis in
huiusmodi placito cōiunctus fuerit, simili mo-
do ac in predictis iudiciis de eo est iudicandū.
Non enim sufficit post iudicium, malefacto-
rem ipsum corruptam illam velle ducere in
vxorem. Sic enim frequenter contingeret, ser-
uulis cōditionis homines generosissimas mu-
lieres vnius pollutionis occasione perpetuo
sedare, vel generosos homines per mulieres
ignobiles fedari, et ita claram eorum paten-
telam indecenter denigrari. Ante iudicium
inde receptum est quod de licentia principis
vel

Liber quartus decimus. Fol. 13.

vel eius iusticē cum parentum assensu, postūt
mūher accusans et accūlatuſ beneficio con-
iugij sibi inticem reconciliari.

Cap. 7.

Generale crīmē falso, plura ſub ſe continent crī-
mina ſpecialia. Quādmodū de falso cartis
de falso mēſuris, de falſa monēta, et alia ſimi-
lia que talem falſitatem continent, ſuper qua
aliquis accusari debeat et conuictus condem-
nari. Et horum omnium accusationis modus
et ordo ex precedentibus ſatis elici potest. Il-
lud tamen porando quod ſiquis conuictus fu-
erit de carta falſa, diſtinguendum eſt virum
fuerit carta Regia an priuata. Quia ſi carta re-
gia, tunc is qui ſuper hoc conuincitur condem-
nandus eſt tanquam de crīmine leſe maieſta-
tis. Si vero fuerit carta priuata, tūc cum conuicto
mitius agendum eſt. Sicut in ceteris minori-
bus criminibus falſi in quorum iudicis. con-
ſtit reorum condemnatio, in membroſ-
rum, ſolummodo amiſſione, pro regia tamē
voluntate et principalis diſpoſitionis benefi-
cio ſicut ab iuicio dictum eſt.

Cap

Liber quartus decimus.

Cap. 8.

De furtis autem et aliis placitis que ad
vicecomitē pertinent, quia secundum duer-
sas diuersorū comitatuum consuetudines
tractari habent et terminari, ad pre-
sens iuxta propositi mei exiger-
tiam quod principalem so-
lummodo attēdit cu-
giām tractare non
decuit.

Explicitus est Liber ies-
gum Augūst.

Capitula libri primi de placitis

curis que pertinent ad curiam Regis vel ad
vicecomitem Et de eis et aliis pres-
paratoriis que solent in placitis es-
cenre usquequo ambe partes
simul appareant in Curia.

Genera placitorum. Cap. 1

Que crimina pertinent ad coronam
Regis, et que crimina ad vicecomis-
tes. Cap. 2

Que placita ciuilia in curia Regis tractantur. Cap. 3

Que placita ciuilia per breue Regis perti-
nent ad vicecomitem. Cap. 4

Quodlibet placitum de libero tenemento
vel feodo potest Rex trahere in curiam sua
cum quando vult. Cap. 5

Breue de summonendo aliquo ut alicui redi-
dat liberum tenementum vel veniat inde re-
sponsurus in curia Regis. Cap. 6

Quid iuris sit si actore et summonitoribus
venientibus summonitus neque venit, neque
se effessoratem mitit ad diem statutum vel
si summonitus venerit vel non venerit infra-

Qd. tertiam

Tabula.

- tertiam summonitionem vel ad tertiam
summonitionem. Cap. 7
- Breue per quod saluatūr dīes per Regem
vvarantum. Ca. 8
- Quid iuris sit si summonitus ad ultimum ves-
niens omnes summonitiones negauerit. ca. 9
- Quod tribus vicibus conuinis potest quis-
cunque se effoniare. Ca. 10
- Diverse species effoniorum. Ca. 11
- De effonio de infirmitate venienti et quod
post tertium effonium poterit infirmus per
litteras suis responsale pro se mittere et quid
iuris sit si neutrū fecerit. Cap. 12
- Breue de seisando in manum Regis tenemē-
tū illius qui tribus vicibus se effoniauerit et
ad quarum diem nec venit, nec responsa-
lem misit. Ca. 13
- Breue de capiendis effoniatoribus eiusdem.
Ca. 14.
- Item quarto summonendus est idem ut respō-
deat de capitali placito et quare non vvarā-
tizauit effoniatorem suū. Ca. 15
- Breue de summonendo plegio eiusdem effo-
niatoris. Cap. 16
- Quid iuris sit si predictus tenens venerit vel
non venerit infra. xv. dies postquam eius te-
nemē ntum

Tabula

- Bementum captū est in manum domini Regis pro eius sursis. Cap. 17
Breue de facienda leisina petenti pro sursis tenentis. Cap. 18.
De effonio de infirmitate de reseatisa ca. 19
Breue de videnda infirmitate se effonianter per infirmitatem de reseatisa utrum sit languor an non. Ca. 20
De eo qui se effoniatur nunc uno modo video licet per infirmitatem veniendi nunc alio videlicet per infirmitatem de reseatisa. ca. 21
De tenete quis mel in curia respodit et inde dato ei die licite recessit et de sursis eius se effoniando vel non effoniando vel primo se effoniando et postea non effoniando. Cap. 22
Quod effoniat sicut et dominus eius expectandus est per quatuor dies. Ca. 23
Si effoniat se effoniauerit. Ca. 24
Non prodest tenenti venire post effonium eius receptum et postquam datus est dies effoniator et aduersarii recessit a curia. Cap. 25
De effonio de esse ultra mare. cap. 26
De effoniis repentini casus ad saluandos. iiii.
Q. iii. dies

Tabula.

Dies quibus aduersariis expectatur in curia.

Cap.27.

**De effoniis diversis de esse in servizio Regis
citra mare vel ultra.**

Cap.28

De effonio quod dicitur de eadem villa videlicet quando quis se effoniat per infirmitatem quando venit in villam illam ubi est curia Regis.

Cap.29

De effonio de esse in peregrinatione.

ca.30

Quid juris est si tenens non venit ad primum diem quia forte non est summonitus: vel si summonitus est vicecomes cum breui Regis de summonitione facienda non venit, vel si summonitores absint.

Ca.31

De absentia et effoniis petentis qui standi ad rectum plegios inuenit.

Ca.32

De absentia et effoniis petentis, et quid juris sit si nec venerit, nec se effoniauerit siue desiderit vel non dederit plegios de clamore suo prosecuendo.

Cap 33:

De absentia utriusque partis.

Ca.34

Capitula libri secundi de his que solent co-
tingere circa vel statim post ingressum luis
et de directione tenimenti per duellum
vel per magnam assisam et de championibus,
et de his que pertinent ad duellum vel ad
magnam assisam. Liber secundus.

- D**e presentia veriusque partis et quan-
do tenens potest vel non potest pe-
tere visum tenimenti petiti et de
nouis eiusessonis. Cap. 1.
Breue de faciendo visu tenimenti. Cap. 2.
De his que ad duellum pertinent et de cam-
pionibus, et deessonis utriusque campio-
num et de pena yicti. Cap. 3.
Breue de facienda seissima tenimenti post fi-
nem duelli ipsi pertinenti ei us campio vicit
fuerit. Cap. 4.
Si pertinentis campio vicitus fuerit tenens clas-
mabit quietus. Cap. 5.
De magna assisa et ex quibus causis procedez-
re habeat vel remanere. Cap. 6.
Commendatio magne assise, et quo ordine
tenens peruenit ad beneficium eius per bre-
ue Regis. Cap. 7.
Breue a tenente perquisitum de prohiben-
tia placito Q. iii.

Tabula.

do placito super tenemento contra eum in
curia alicuius jam inchoato propter magnā
assīsam superueniente. ca. 8

Breue de prohibendo placito de libero ser-
vitio propter predictam assīsam. ca. 9

Per brevia predicta tenens pacem habet
de placito quod contra eum mouit petens
donec per petentem perquiratur breue de
sumonendis quatuor milibus ad eligendū
duodecim milites ad predictam recognitio-
nem faciendām. Cap. 10

Breue a petēte perquisitum ad sumonēdos
quatuor milites ad eligendum duodecim
milites ad predictam recognitionem faci-
endām. Cap. 11

De effoniis tenentis post hanc assīsam sum-
monitam et qualiter quandoque maior qua-
tuor milites quandoque pauciores eligant
duodecim milites vel plures ad recognitio-
nem faciendām siue veniat siue non veniat
tenens. Cap. 12

De quibus rebus possit se quis ponere in
magnam assīsam siue contra dominum siue
contra extrancum. Cap. 13

Quid contingatur in sacramento duodecimi
militum

Tabula.

spilitum electorum ad faciendam recognis-
tionem. ca.14

Breue de summonendis.xii.militibus propter
assilam electis ut veniant ad recognitionē fas-
ciendā et de summonendo tenente. ca.15

Recognitionis fiet die ad assilam capienda pres-
fixa siue veniat tenens siue non nec estionis
um aliquod ei valet secus est si se effoniauer-
rit petens. ca.16

Quid iuris sit si quidam iuratorum sciant rei
veritatem quidam non vel nulli eorum et
qualiter iurare debent. ca.17

Qualiter procedit assila ubi omnes duodes
cim de rei veritatē sunt certi siue pro peten-
te siue pro tenente. ca.18

De pena temere iurantium in magna assila
et quod ubi non potest esse duelum, ibi non
potest esse hec assila et contra. Cap.19

Breue de facienda seisina alicui de alio tene-
mento diracionato per hanc assilam.

Cap.20
Quid iuris sit si nulli vel pauciores duodecim
sciriat inuenti qui rei veritatem sciant,

Cap.21

Tabula.

¶ Capitula libri tertii de varrantis et de duobus dominis per quorum unum se adiuuocat petens et per alterum tenens libertius.

De diuersis varrantis ipsius tenentis in curia apparentis et de essonie eorum vel si dicatur rem suam non esse sed alterius. Cap.1

Varrantus cogitur venire ad Curiam ad varrantizandum tenentem vel ad ostendendum quare non debeat varrantizare. Cap.2

Breue de summonendo varranto ad veniam endum. Cap.3

Vtrum varrantus per breue Regis summonsitus possit se essonare vel non, et quid juris sit si non venit ad varrantizandum tenentem. Cap.4

Quid juris sit quando quis omittit in curia vocare varrantum suum. Cap.5

Si tenens dicat terram petitam esse de feodo viiijus domini, et petens de alterius summons nebuntur ipsi domini, et differri poterit placitum propter effonia illorum. Cap.6

Quid juris sit si dominus tenentis concedat vel neget in curia terram petitam de feodo suo esse

Tabula

suo esse. Cap. 9
Quid iuris sit si dominus petentis idem con-
cedat vel neget. Cap. 8

Capitula libri quarti de aduocationibus ecclesiarum. Liber quartus.

De aduocationibus ecclesiarum, et si placitum fuerit de iure aduocationis vel de scissina ultime presentationis. Cap. 1

Breue de summonendo eo qui deforciat alii presentationem ecclesia. Cap. 2

De effoniis illius qui per breue predictum est summonitus et quid fiet si non venerit. Cap. 3

Breue de capienda presentatione ecclesia manum Regis propter defaltam possidentis eam. Cap. 4

Qualiter scissina presentationis capienda est in manum Regis et postea a tenente replegianda. Cap. 5

Quibus verbis placitum fiet de iure aduocationis et de diracionatione eius per duum vel per magnam assissam. Cap. 6

De

Tabula.

De placito super presentacione ecclesie non
vacantis. Cap. 7

Breue de summonenda persona ecclesie non
vacantis et de summonendo aduocato.

ca. 8
Si persona ecclesie vel possidens presentationem
non venerit ad diem statutum vel se ei
soniauerit, et cum persona venerit aduocet se
vel per petentem vel per possidentem et si
is vel ille concesserit vel negauerit quod per
sona dixerit. Cap. 9

Quicunque aduocatorū presentationem euit
cerit persona sua ecclesiā retinebit. ca. 10
Quid juris sit si victus de iure aduocationis
perquirat assilam de presentatione ultime
personae. ca. 11

Si duo clericci contendant in curia christianis
tatis super aliqua ecclesia qui aduocent se
per diuersos aduocatos placitura eorum difa
seretur petente altero aduocatorum per bre
ue Regis donec unus eorum euicerit in cur
ria Regis. cap. 12

Breue de prohibendo placito in curia chris
tianitatis de ecclesia donec diracionetur ad
uocatio in Curia Regis. Cap. 13

Breue

Tabula.

Breue item de prohibendo placito predicto,
et de summonendis predictis iudicibus eccl^{esi}
asticis si super prohibitionem prioris bre
uis processerint in predicto placito et de sum
monendo illo qui alium trahit in causam in
curia christianitatis. Cap. 14

**¶ Capitula libri quinti de questione status et
de nativitate. Liber quintus.**

Placitum de questione status quando
scilicet liber petitur in seruum vel ser
uum proclamat libertatem. Cap. 1

Breue per quod qui petitur in seruum, et dis
cit se liberum patrem habere in comitatu ut
in curia Regis questio hec dijudicetur.

Cap. 2.

Quid juris sit si petens vel petitus ad diem
non venerat vel si se effoniauerit vel non.

Cap. 3.

Per consanguineos liberos vel seruos pro
batur vel improbatur in curia libertas vel
seruitus in quo placito duellum locum non
habet. Cap. 4

Quibus

Tabula.

Quibus modis perducitur seruus ad libertatem vel in easse tuerur sed non omnino habebit privilegia liberi hominis Cap. 5
Ex quali patre vel matre nascitur nativus et de partitione puerorum inter dominos. Cap. 6

¶ Capitula Libri sexti de dotibus.

Liber textus.

Quanta et qualis et ex quibus rebus debeat esse rationabilis dos.

Cap. 1.

Item de eadem plenius et quando amplias-
tur dos ratione questus vel non. cap. 2

Vir sed non vxor de dote facere poterit,
quicquid voluerit. Et si vxor contradixerit
post mortem viri, dotem amittet. cap. 3

Qualiter mortuo viro vxor possit ingredi dos-
tem suam nominatam. Cap. 4

Breue de recto ad warrantum pro adipiscen-
ti parte dotis que abest. Cap. 5

Placitum de recto de parte dotis alienata de-
ducitur in Curia warranti vel in comitatu-

cum ipse defecerit de recto et abinde in curia.
Regis trahitur si iusticiis placuerit. cap. 6

Breue

Tabula.

- Breue de transferendo placito de parte dos
tis a comitatu in curia Regis. Cap. 7
- Sicut predicta loqueli ita et omnis alia cum
Iusticiis placue: it transffertur a comitatu ad
curiam Regis et qualiter loquela hec de par-
te dotis ibi deduci debeat. Cap. 8
- Breue de summonendo herede defuncti ad
warrantizandum dotem. Cap. 9
- Quid iuris sit si heres summonitus nec venit,
nec se effoniauerit. Cap. 10
- Quid iuris sit si heres ad curiam veniens con-
cedat vel neget que mulier dicit de parte
dotis. Cap. 11
- Si villa detur in dotem cum omnibus parti-
um suis cui aliqua eius pertinetia deest tem-
pore dotationis sed postea perquiritur. Cap. 12
- Sivir dotem vxoris alienauerit heres eius ea-
am deliberabit vel excabiabit. Cap. 13
- Si tora dos alienata fuerit placitum ab initio
erit in curia Regis. Cap. 14
- Breue de sumonitione facienda, propter dos
tem de qua nihil a muliere habetur. Cap. 15
- Quod necessaria sit heredis presentia, ubi
placitans.

Tabula:

placitarur de dote et per quod breue sumus
monebitur. ca. 16

De placi^{to} dotis nominate aut non nominata,
et si dos non fuerit nominata que debet
aut diuidi inter mulierem et heredem, et que
non ut habeat mulier dotem rationabilem
et de diuersis casibus que circa dotem emera-
gere solent, Ca. 17

Breue de dote amensuranda si maior est dos
te rationabili. Cap. 18

¶ Capitula libri septimi de heredibus legitimis et bastardis masculis sive feminis; ma-
ioribus sive minoribus, et de custodia, et
privilegio minorum et de ultimis heredibus
qui sunt domini cum feodum cadit in mas-
culum eorum et de heredibus intestati et de
vsurariis et eorum heredibus, et de maria-
tagiis, et aliis donationibus antecels-
sorum et eorum testamen-
tis et debitibus que omnia
a heredes eorum tes-
mentur vvaltantis
zare,

Tabula.

De donationibus que sunt de hereditate vel questu in matrimonio vel servientibus pro seruictio vel collegio tempore sanitatis vel infirmitatis vel bastardo filio vel mulierato et de questionibus iuris circa has donationes et de donationibus episcoporum et prelatorum. Cap. 1

Quod heredes debent warrantizare donationes antecellorum multiplex distinctio heredum siue fuerint masculi siue sc̄eniorum, et de iuribus eorum et qui heredes alii preferuntur et distinctio hereditatum quando dividitur hereditas inter heredes et quando non. Cap. 4

De heredibus ex transuerso venientibus qui eorum alii preferantur. Cap. 5

Quod heres debeat testamentum antecessoris seruare et eius debita reddere et qui possunt facere testamenta et de quibus et quantis rebus et quibus personis. Cap. 5

De testibus et executoribus testatorum Cap. 6.

Breue

Tabula.

- Breue de faciendo stare rationabilem diuisam. Cap.7
- De placito de diuisa mortuorum et quod fieri habeat in curia christianitatis ca.8
- De heredibus majoris et minoris et titis, et de iure majorum et priuilegio in custodia minorum. Cap.9
- Quod heredes debeant esse in custodia Regis vel aliorum capitalium dominorum. Cap.10
- In quorum custodia debeant esse heredes sokomannorum. Cap.11
- De iure mulierum heredum et viduarum et custodia earum et quorum assensu nubentur debent. Cap.12
- Bastardus et qui non est natus de legitimo matrimonio heres esse non potest, et quod placitum de bastardia in curia christianitatis agitur. Cap.13
- Breue de bastardia per quod de Bastardia placitatur in curia christianitatis. Ca.14.
- Quando aliquis dicendus est rectus heres aut bastardus. Ca.15.
- De heredibus bastardi vel intestati vel usurgi et de catallis eorum. Cap.16
- Ex quo?

Tabula.

ex quot et quibus causis ciuilibus sive crimina
nalibus cadunt catalla vel hereditates in manus Regis vel dominorum qui tunc dicuntur ultimi heredes

Cap. 17.

Distinctiones et iura maritagiorum et in qua curia placitati debent.

Cap. 18.

¶ Capitula libri octauii de concordia facta in curia et de cirographis concordiam continentibus et de recordis curie vel curiarum si alterutra partium concordiam et finem factum in curia infregerit. Liber octauus.

De concordia facta in curia Regis. Cap. 1.

Forma cuiusdam cirographi curie Regis de causa in curia Regis terminata Cap. 2.

Forma alteriusmodi cirographi curie Regis de causa in curia minori terminata sed in curia Regis recordata. Cap. 3.

Breue de obseruando fine facto in curia Regis si alterutra partium infregerit vel cirographo communi contradixerit. Cap. 4.

Breue de obseruando fine facto in curia Regis alterutra partium iam infracta. Cap. 5.

Breue de summonendis iusticiis itinerantibus ad faciendum in curia recordum concordia

R. i. dia

Tabula.

- die coram eis facte. Cap. 6.
- Breue de recordo comitatus transmittendo ad curiam de supradicta loquela coram iusticiis itinerantibus deducta. Cap. 7.
- De recordis curie et quod eis semper est standum et de recordis alias curiarum et quod eis non semper est standum nisi in casibus, et de iudicio alias curiarum si falsum dicatur ab alterius utra partis um. Cap. 8.
- Breue item de quo supra, id est de recordo comitatus ex consensu partium transmittendo ad curiam de aliqua loquela. Cap. 9.
- Item de recordis minorum curiarum, factis in curia Regis causa consilii capienda et de recordis comitatus in casibus quibusdam. ea. 10.
- Cipitula libri noni de homagiis et releuis et seruitiis et auxiliis et de purprestaris et militibus inuasis. Liber nonus.
- De homagiis et releuis et quando et a quo et qualiter et quibus dominis fieri debet homagium et releui et quid debet homo domino suo ex homagio et quid dominus poterit sua autoritate sine brevi Regis cogere vassallum respondere ei in curia sua si inique aliquid

Tabula.

aliquid egerit erga dominum contra homagium suum et si seruitum ei debitum de terra sua non fecerit. Cap. 1.

De quibus rebus fiant homagia et quibus non. Cap. 2.

Quibus personis fiant homagia et de releuiis questio. Cap. 3.

Item de homagiis et releuiis et quando et a quibus et quibus dominis fieri debeant vel non debeant homagia et releui et quid debet homo domino suo vel non, ex homagio nouo vel veteri et de warrantizatione tenementi dati pro seruicio vel homagio alii cur. Cap. 4.

Breue de recipiendo homagio et rationabili releuio. Cap. 5.

Verum, quis cogitur vel non cogitur recipere homagium et eleuium alterius. Cap. 6.

Breue de suminonenda magna assisa quam vassallus in ea se ponit contra dominum suum potentem eius hereditatem per breue Regis de recto et nolentem eius homagium inde recipere. Cap. 7.

Verum possit dominus cogere in curia sua vas-

sallum auctoritate propria sine beneficii Regis pref-

R. it. gare

Tabula

- Exe sibi auxiliū et seruitia et relenia Cap. 8.
Breue de iusticiando vassallo ad reddēda domino predicta si ipse dominus impotens est illum per se iusticiare. Cap. 9.
De placito predicto per predictum breue inter dominum et vassallum in comitatu et quod misericordia cuiuslibet placiti quod in comitatu ducit. et vi debetur. Cap. 10.
De purpresturis quas quis facit contra regem vel contra dominum suum vel contra alium quemlibet et de misia Regis qualis sit. Cap. 11.
Breue de iusticiando tenente alicuius standi ad rectum domino suo in curia domini sui de purprestura quam contra eum fecit. Cap. 12.
Iter de purpresturis contra dominum vel alium quemlibet de limitibus inuasis. Cap. 13.
Breue de faciendis rationabilibus diuisis inter diuersa tenementa. Cap. 14.

¶ Capitula libri decimi de debitibus laicorum que debentur ex diuersis contractibus videlicet ex venditione exceptione donatione mutuo commisdato locato conducto et de plegiis et vadis anobilibus siue immobilibus et de cartis debita continentibus. Liber decimus.

Placitum

Tabula

Placitum de debitis laicorum.	Cap. 1.
Breue de summonitione facienda propter debita reddenda.	Cap. 2.
Qualiter distingendus est debitor ut venire de debito responsrus et de debito quod debet sub plegiorum datione.	Cap. 3.
Breue de summonendo plegio debitoris ut reddat pro eo si ipse defecerit,	Cap. 4.
Si plegii apparentes in curia cōfiteātur vel negant omnes vel quidā plegiationē et de iure plegiorū et de cōtentione inter ipsos et quādo habent regresū ad eum quem plegauerint et quando non.	Cap. 5.
De debito quod sub vadī positiōne debetur et de distinctione et iure vadiorū.	Cap. 6.
Breue de summonēdo debitore de vadio ac quietando versus creditorem quum terminum statutum preteriit.	Cap. 7.
Si debitor apparenſ in curia cōfiteatur vel negat vadīum suum esse vel debitū accepisse et de iure vadiorum et de diuerſitate eorū siue sunt mobiliū siue immobilia.	Cap. 8.
Breue de summonendo creditore de restituendo vadio debitori.	Cap. 9.
Si creditor apparenſ in curia dicat se vadīum	
	R. iii.
	generc.

Tabula

tenere ut vadum vel ut feodū suū. Cap. 10.
Si creditor per debitorem vel per alium a fes-
tina vadum ceciderit illud non recuperabitur.

Cap. 11.

Si creditor petat quod sibi detur per fidē vel
per teste vel per duellum vel per cartam et
qualiter probatur vel improbatur carta et quot
modis quis convictus cadit in misericordiam
Regis. Cap. 12.

De his que debētur ex causa cōmodati. ca. 13.
De his que debētur ex causa emptionis vel vē-
ditionis et si res empta fuerit tradita vel non
vel pretium vel arte date et ad quem spectat
vitium vel periculum rei empte. Cap. 14.
De warrantizatione rei immobilis vel mobi-
lis vendite vel donate siue fuerit furtiva vel
non. Cap. 15.

Breue de attachiando eo qui clamatur vvarā-
tus rei furtive. Cap. 16.

De incerto vvarāto rei furtive et de generali
probatione in curia rei empte vel cōmoda-
te. Cap. 17.

De his que debētur ex causa locati vel cōducti
et quod de predictis priuatis contractibus nō
se intromittat curia Regis. Cap. 18.

Capitula

Capitula libri vndecimi de responsalibus
qui loco dominorū ponuntur in curia ad huc
grandū vel perdēdū pro eis. Liber vndecimus.

Qualiter ponantur responsales in curia loco
dominorum suorum. Cap.1.

Breue de recipiendo responsalem in alia curia
quem constituit dominus eius in curia
Regis responsalem pro eo. Cap.2.

Quod responsalis suo tantum et non dominus
possunt essentia et de remouendo primo respon-
sali et alio substituendo et quis quem pos-
terit ponere responsalem. Cap.3.

Dominus tenere cogitur quod responsalis fer-
cerit nec grauatur responsalis licet dominus
non sit soluendo. Cap.4.

Qui possunt vel non possunt responsales fieri
vel facere per leeras vel sine etiam responsalis
possit facere pro se responsale vel pro domini-
no. Cap.5.

Capitula libri duodecimi de placitis de recto
et de diuersis breuibus Regis de recto vice
comitibus vel dominis frodi directis super
diuersis casibus. Liber duodecimus.

Placita de recto quādoque ab initio tractātur
in curia Regis quādoque ex minoribus curiis.

R. int.

ex post

•Tabula.

ex post facto ad eam transferuntur ex plurimis
bus causis. Cap.1.

Nemo potest aliū trahere in placitū de libe-
ro seruitio vel tenemento sine brevi Regis dis-
recto ad dominū de quo clamat tenere. ca.2.
Breue de recto pro tenemento libero ad dos-
minum de quo quis clamat tenere. Cap.3.
Breue de recto pro redditu libero ad eun-
dem. Cap.4.

Breue de recto pro tenemento vel redditu
libero. Cap.5.

Placita cuiusque curie secundum consuetudines
suas agitantur. Cap.6.

Quo ordine et quum et in quo loco debe-
at petens probare curiam aliquam sibi de rec-
to defecisse antequam transferat loquelā suā
ad comitatum vel ad curiam Regis et quid iuri-
ris erit si eam trāsferat sine probatione defec-
tus ipsius curie. Ca.7.

Ad dominū de quo quis clamat tenere debet
breue de recto dirigi et quid juris sit si petens
de uno clamat tenere et tenens nō de illo
sed de alio teneat. ap 8.

Que plaeita de recto ad viē pertinent de quis-
bus brevia inferius ponuntur. Cap.9.

Breue

Tabula.

- Breue de recto de non vexando tenente in causa debitis consuetudinibus et iuris. Cap. 10.
- Breue de natuis et fugitiis. Cap. 11.
- Breue de aueris replegiandis que capta sunt pro indebitis consuetudinibus donec loqua audiatur in comitatu. Cap. 12.
- Breue de pastura amensuranda inter aliquos secundum qualitatem feodorum eorumdem. ca. 13.
- Breue de assimentis consuetis habendis in bosco et pastura in liberis tenementis. ca. 14.
- Breue ne capitalis dominus indebitis consus etudinibus vexet tenentem suum tenentem et de aueris eius replegiandis donec loqua audiatur in curia Regis. Cap. 15.
- Breue de faciendis rationabilibus diuisiis inter duo tenementa. Cap. 16.
- Breue de facienda diuisa mortui stare. ca. 17.
- Breue de reddendis catallis que capta sunt in tenemento cum ipso tenemento cuius petens recuperauerit seipsum per recognitionem nos ue discessione. Cap. 18.
- Breue ne quis negotium quod sibi a rege vel a iusticiis attornatum est faciendum, alii vel alios attornet faciendum. Cap. 19.
- Breue de rationabili dote habenda et ne decas
- R. v. gallis.

Tabula:

- Tallis defuncti fratri diuisa donec eius debita persoluantur. cap. 20.
- Breue de prohibendo placito in curia christianitatis de laico feodo. ca. 21.
- Breue de attachando illo qui aliū trahit in plazitū de laico feodo suo in curia christianitatis et de prohibēdo alio ne placitum illud sequatur. cap. 22.
- Placita comitatuum: quia ibi diuersis modis deducuntur, pro diuersitate consuetudinum illorum in hoc libro omittuntur. cap. 23.
- Si breue de recto plus vel minus vel alteri contineat quam deberet vel si circa nomen vel seruitii quantitatem in eo eretur. cap. 24.
- Nemo cogitur respōdere in placito de suo libero tenemento sine breui regis nisi fuerit testimonium ecclesie q̄ quidē placitū in foro ecclesie deducetur nisi recognitio inde petatur an sit ecclesiasticum vel laicum. cap. 25.
- Capitula libri decimerti de placitis diversis et recognitiones et de diuersis discessiis. Liberteriusdecimus. p. 2
- Post placita de recto agitur hic de placitis de scismis per recognitiones. cap. 1.
- De diuersis recognitionibus. cap. 2.
- De morte antecessoris cuius heres major est.

Tabela

est.	cap.
Breue de morte antecessoris qui obiit in pers egrinatione.	cap.4.
De morte antecessoris cuius heres minor est.	cap.5.
Breue de morte antecessoris qui habitum res ligionis assumpsit.	cap.6.
Quo ordine perueniatur ad hanc affilam de morte antecessori, et de effonii tenetis.	ca.7
Breue de facienda seisinam petenti post recogni tionem factam.	cap.8.
Post seisinam tenementi et catallorum in eo inuentorum petenti facta remanet placitum de recto perenni.	cap.9.
Si seisinam adjudicata fuerit teneenti absenti rea manet placitum de recto petenti.	cap.10.
Qualiter procedet hec affilia cum uterque tunc litig in diu maior fuerit et presens in curia vel pro quibus articulis a teneente petenti obs iectis remanere debeat.	cap.11.
Qualiter procedet hec affilia cum uterque fuer it minor vel solum petens.	cap.12.
Qualiter procedet vel remanebit hec affilia cum solus tenens fuerit minor.	cap.13.
Breue de summonenda recognitione vtrum petens.	pag.

Tabula:

- pater minoris contra quem aliquis petit recognitionem de morte antecessoris seistus fuerit de aliquo tenemento dic quo obiit ut de feodo vel ut de vvarda. **Cap. 14.**
- Item qualiter procedet vel remanebit hec affisa cum solus tenens fuerit minor. **Cap. 15.**
- Breue de summonenda recognitione utrum aliquis sit infra etatem vel non. **Cap. 16.**
- Quid iuris sit si predictus qui minorem se dicit per haec recognitionem iudicetur esse maior vel minor. **Cap. 17.**
- De recognitione de ultimis presentationibus personarum. **Cap. 18.**
- De essoniis huius recognitionis et de iure eius et qualiter et quibus rationibus procedat vel remaneat. **Cap. 19.**
- Breue de summonenda recognitione de ultimis presentationibus personarum. **Cap. 20.**
- Breue de summonenda recognitione utrum ultima presentatio alicuius ecclesie facta fuerit ut de feodo vel ut de vvarda. **Cap. 21.**
- Quid iuris sit si per recognitionem vel hoc vel illud iudicetur. **Cap. 22.**
- De recognitione utrum aliquid tenementum sit laicum vel ecclesiasticum. **Cap. 23.**
- Breue

Tabula.

Breue de summonenda recognitione utrum
aliquid tenementum sit laicum vel ecclesiæ
asticum. Cap. 24.

De cessionis huius recognitionis et de iure es-
tius et quod eisdem rationibus procedit vel
remanet quibus alie supradicte recognitio-
nes. Cap. 25.

De recognitione utrum aliquis obierit seis-
titus de aliquo tenemento ut de feodo vel ut de
vadio ubi verus heres est petens. Cap. 26.

Breue de summonenda recognitione utrum ali-
quis teneat aliquid tenementum in feodo vel in
vadio ubi verus heres est petens. Cap. 27.

Item de recognitione predicta ubi verus he-
res est tenens. Cap. 28.

Breue de summonenda recognitione utrum quis
obierit seistitus de tenemento aliquo de feodo
vel ut de vadio ubi verus heres est tenens. ca. 29

Quid iuris sit si per recognitionem vel hoc vel
illud probetur et an expectandus sit warrantus
in hac vel in alia recognitione. Cap. 30.

De tribus recognitionibus residuis simul ut
deliceret utrum quis sit infra etatem vel non et
utrum quis seistitus fuerit de aliquo tenemen-
to libero die qua obiit an de feodo vel de
guarda

Tabula)

- Varda et vtrum quis presentauit ultimā pere
sonam occasione feodi sui vel vvarde. cap.31.
- Breue de noua disseisina de libero tenement
to, cap.32.
- De recognitione de noua disseisina que ad ar
bitrium Regis quandoque fit maior quam
doque minor. cap.33.
- Breue de noua disseisina de libero tenement
to. cap.34.
- Brevia de noua disseisina varianti secun
dum diuersitatem tenementorum in quibus
fiunt disseisine. cap.35.
- Breue de noua disseisina de fōssato leuato vel
prostrato. cap.36.
- Breue de noua disseisina de stagno molendiz
ni exaltato. ca.37
- Breue de noua disseisina de communi pastus
ra. cap.38.
- De iure et pertinentiis et effectu huius re
cognitionis per quam cum tenemento etiam
catalla in eo capta recuperantur. cap.39.
- Breue de reddendis catallis que capta sunt in
tenemento cum ipso tenemento cuius pe
tens recuperauit scilicet per hanc recogni
tionem. ca.40.
- Cipitilla

C apitula libri quarti decimi de placitis de crisi minibus que ad coronam Regis spectant.	
De placito de crimine lese maiestatis quum videlicet quis fa[n]atur vel accusatur q[uod] mas- chinatus sit in mortem Regis vel in sedicio- nem Regni vel exercitus.	cap. L
De placito de occultatione inuenti thesauri fraudulosa.	ca. 2.
De placito de homicidio siue sit murdrum siue a iudicium homicidium	cap. 3.
De placito de crimine incendi.	ca. 4.
De placito de crimine Robacie,	cap. 5.
De placito de crimine raptus.	cap. 6.
De placito de crimine falsi.	cap. 7.
Placiti de furtis ad vicecomites pertinere: ca. 8.	

Tabula finis.

Londini in aedi-
bus Richardi
Tofteli.

Cum privilegio ad impr[essione]
mendum solum

Errata impressotis que nimia festinatione
absoluendi operis incidere.

Ea sic castigabis.

PoL pag. Line. Errata. Castigata.

25	2	7	nominatū nominatum
36	2	14	iertia. tertia.
39	1	10	ipsa. ipsa.
43	1	3	questū nō questū quia nā
52	2	8	presertur. prefertur.
56	1	1	iremanentia. remanētia.
58	2	7	finalen. finalem.
59	1	22	dominis. domui.
76	1	penul.	velit. velint.
80	2	15	iudiciis. indiciis.
82	2	vltima.	furtina. furtjua.
99	2	17	seisinam. assisam.
102	1	5	quia. quod.
104	1	6	eliquum. reliquum.
106	2	3	dum esse. dum suū esse.
109	2	5	similiter ciuiliter.
111	1	22	fraudulosa. fraudulosa.
112	1	22	viro oppressā viro vi oppressā
222	2	13	purgationē probationē.